
LANGUAGE: ES
CATEGORY: ORIG
FORM: F05
VERSION: R2.0.9.S03
SENDER: ENOTICES
CUSTOMER: GUAGUASMUNICIPALES
NO_DOC_EXT: 2019-XXXXXX
SOFTWARE VERSION: 9.11.2
ORGANISATION: ENOTICES
COUNTRY: EU
PHONE: /
Correo electrónico: contratacion@guaguas.com
NOTIFICATION TECHNICAL: /
NOTIFICATION PUBLICATION: /



1 / 4

Anuncio de licitación – sectores especiales

Suministros

Legal Basis:
Directiva 2014/25/UE
Apartado I: Entidad adjudicadora
I.1) Nombre y direcciones

GUAGUAS MUNICIPALES, S.A.
CALLE AREQUIPA sin numero
LAS PALMAS DE GRAN CANARIA
35008
España
Persona de contacto: calle Arequipa sin numero. Urbanizacion Industrial El Sebadal. Las Palmas de Gran
Canaria. C.P.35008. España
Teléfono:  +34 928305808
Correo electrónico: contratacion@guaguas.com 
Fax:  +34 928469398
Código NUTS: ES705
Direcciones de internet:
Dirección principal: http://www.guaguas.com

I.2) Información sobre contratación conjunta

I.3) Comunicación
Acceso libre, directo, completo y gratuito a los pliegos de la contratación, en: https://contrataciondelestado.es/
wps/portal/!ut/p/
b0/04_Sj9CPykssy0xPLMnMz0vMAfIjU1JTC3Iy87KtClKL0jJznPPzSooSSxLzSlL1w_Wj9KMyU5wK9COzQ0NDirxdfQKLIwO9jUJc0yLcK7UdbW31C3JzHQHKsRNx/
Puede obtenerse más información en la dirección mencionada arriba
Las ofertas o solicitudes de participación deben enviarse a la dirección mencionada arriba

I.6) Principal actividad
Servicios de ferrocarriles urbanos, tranvías, trolebuses o autobuses

Apartado II: Objeto
II.1) Ámbito de la contratación

II.1.1) Denominación:
Suministro de veinticuatro autobuses de doce metros para la prestación del servicio público de transporte de
viajeros de Guaguas Municipales, S.A.
Número de referencia: CA12-19

II.1.2) Código CPV principal
34121100

II.1.3) Tipo de contrato
Suministros

II.1.4) Breve descripción:
El objeto del presente contrato el suministro de veinticuatro (24) autobuses de doce metros de longitud,
con destino a la prestación del servicio público de transporte de viajeros por carretera que realiza Guaguas
Municipales, S.A. en el municipio de Las Palmas de Gran Canaria.

mailto:contratacion@guaguas.com
http://www.guaguas.com
https://contrataciondelestado.es/wps/portal/!ut/p/b0/04_Sj9CPykssy0xPLMnMz0vMAfIjU1JTC3Iy87KtClKL0jJznPPzSooSSxLzSlL1w_Wj9KMyU5wK9COzQ0NDirxdfQKLIwO9jUJc0yLcK7UdbW31C3JzHQHKsRNx/
https://contrataciondelestado.es/wps/portal/!ut/p/b0/04_Sj9CPykssy0xPLMnMz0vMAfIjU1JTC3Iy87KtClKL0jJznPPzSooSSxLzSlL1w_Wj9KMyU5wK9COzQ0NDirxdfQKLIwO9jUJc0yLcK7UdbW31C3JzHQHKsRNx/
https://contrataciondelestado.es/wps/portal/!ut/p/b0/04_Sj9CPykssy0xPLMnMz0vMAfIjU1JTC3Iy87KtClKL0jJznPPzSooSSxLzSlL1w_Wj9KMyU5wK9COzQ0NDirxdfQKLIwO9jUJc0yLcK7UdbW31C3JzHQHKsRNx/


2 / 4

II.1.5) Valor total estimado
Valor IVA excluido: 10 440 000.00 EUR

II.1.6) Información relativa a los lotes
El contrato está dividido en lotes: no

II.2) Descripción

II.2.1) Denominación:

II.2.2) Código(s) CPV adicional(es)
50113000

II.2.3) Lugar de ejecución
Código NUTS: ES705

II.2.4) Descripción del contrato:
El objeto del presente contrato el suministro de veinticuatro (24) autobuses de doce metros de longitud,
con destino a la prestación del servicio público de transporte de viajeros por carretera que realiza Guaguas
Municipales, S.A. en el municipio de Las Palmas de Gran Canaria.

II.2.5) Criterios de adjudicación
El precio no es el único criterio de adjudicación, y todos los criterios figuran únicamente en los pliegos de la
contratación

II.2.6) Valor estimado

II.2.7) Duración del contrato, acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición
Duración en meses: 9
Este contrato podrá ser renovado: sí
Descripción de las renovaciones:
El servicio de mantenimiento y reparación tendrá una duración de cinco (5) años, prorrogable por periodos
anuales hasta un máximo de diez (10) años, opcional para Guaguas Municipales y obligatorio para el
adjudicatario.

II.2.10) Información sobre las variantes
Se aceptarán variantes: no

II.2.11) Información sobre las opciones
Opciones: no

II.2.12) Información sobre catálogos electrónicos

II.2.13) Información sobre fondos de la Unión Europea
El contrato se refiere a un proyecto o programa financiado con fondos de la Unión Europea: no

II.2.14) Información adicional

Apartado III: Información de carácter jurídico, económico, financiero y técnico
III.1) Condiciones de participación

III.1.1) Habilitación para ejercer la actividad profesional, incluidos los requisitos relativos a la inscripción en un
registro profesional o mercantil

III.1.2) Situación económica y financiera

III.1.3) Capacidad técnica y profesional

III.1.4) Normas y criterios objetivos de participación

III.1.5) Información sobre contratos reservados



3 / 4

III.1.6) Depósitos y garantías exigidos:

III.1.7) Principales condiciones de financiación y de pago y/o referencia a las disposiciones que las regulan:

III.1.8) Forma jurídica que deberá adoptar la agrupación de operadores económicos adjudicataria del contrato:

III.2) Condiciones relativas al contrato

III.2.2) Condiciones de ejecución del contrato:

III.2.3) Información sobre el personal encargado de la ejecución del contrato

Apartado IV: Procedimiento
IV.1) Descripción

IV.1.1) Tipo de procedimiento
Procedimiento abierto

IV.1.3) Información sobre un acuerdo marco o un sistema dinámico de adquisición

IV.1.4) Información sobre la reducción del número de soluciones u ofertas durante la negociación o el diálogo

IV.1.6) Información sobre la subasta electrónica

IV.1.8) Información acerca del Acuerdo sobre Contratación Pública
El contrato está cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública: no

IV.2) Información administrativa

IV.2.1) Publicación anterior referente al presente procedimiento

IV.2.2) Plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de participación
Fecha: 26/11/2019
Hora local: 15:00

IV.2.3) Fecha estimada de envío a los candidatos seleccionados de las invitaciones a licitar o a participar

IV.2.4) Lenguas en que pueden presentarse las ofertas o las solicitudes de participación:
Español

IV.2.6) Plazo mínimo durante el cual el licitador estará obligado a mantener su oferta

IV.2.7) Condiciones para la apertura de las plicas
Fecha: 03/12/2019
Hora local: 10:00
Lugar:
Sede de Guaguas Municipales, S.A. C/ Arequipa, S/N 35008 Las Palmas de Gran Canaria.

Apartado VI: Información complementaria
VI.1) Información sobre la periodicidad

Se trata de contratos periódicos: no

VI.2) Información sobre flujos de trabajo electrónicos

VI.3) Información adicional:

VI.4) Procedimientos de recurso

VI.4.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso
Tribunal Administrativo de Contratos Públicos de la Comunidad Autónoma de Canarias
C/ Tomás Miller, 38
Las Palmas de Gran Canaria
35007
España



4 / 4

VI.4.2) Órgano competente para los procedimientos de mediación

VI.4.3) Procedimiento de recurso

VI.4.4) Servicio del cual se puede obtener información sobre el procedimiento de recurso

VI.5) Fecha de envío del presente anuncio:


